ю

ПРОТОКОЛ ^ 3
схода граждан Российского сельсовета Октябрьского района Оренбургской

области

п. Российский 01.11.2018г.

На собрании присутствовали:
1. Ларшин А.В.- начальник управления по сельскому хозяйству Октябрьского

района
2. Ведерникова О.Н.- глава муниципального образования Российский

сельсовет

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О сборе и вывозе твердых коммунальных отходов на территории МО
Российский сельсовет.

СЛУШАЛИ:
Ларшина А.В.- начальника управления по сельскому хозяйству
Октябрьского района, который ознакомил жителей с постановлением
Губернатора Оренбургской области «Об утверждении правил осуществления
деятельности региональных операторов по обращению с твердыми
коммунальными отходами на территории Оренбургской области», настоящие
Правила определяют цели, задачи, функции и порядок осуществления
деятельности одного или нескольких региональных операторов по
обращению с твердыми коммунальными отходами на территории
Оренбургской области в сфере обращения с твердыми коммунальными
отходами.

Региональным оператором является юридическое лицо, которое обязано
заключить договор на оказание услуг по обращению с ТКО с собственником
ТКО, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне
деятельности регионального оператора.

Региональный оператор осуществляет свою деятельность на основании
соглашения об организации деятельности по обращению с ТКО,
заключаемого с министерством строительства, жилищно-коммунального и
дорожного хозяйства Оренбургской области.

Региональный оператор заключает договоры на оказание услуг по
обращению с другими видами отходов с собственниками таких отходов.

Органы местного самоуправления муниципальных образований
Оренбургской области содействуют выбору и выделению земельных
участков под объекты накопления, сбора, хранения,утилизации,
обезвреживания ТКО.

Предлагается оплата около ста рублей с каждого жителя .

Ведерникова О.Н.- глава сельсовета, в целях реализации ст.6 Федерального
закона от 24.06.1998.№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления на
основании постановления Правительства Оренбургской области от
06.02.2018 № 52-п «Об утверждении правил осуществления деятельности
региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными
отходами на территории Оренбургской области» с 1 января 2019 года, в
обязательном порядке, во всех сельских поселениях Оренбургской области
начинается работа по вывозу твердых коммунальных отходов.

На территории п.Российский и п.Шестимирский будут установлены
специальные мусорные контейнеры. Вывоз накопленных твердых
коммунальных отходов будет производиться региональным оператором на
платной основе (расценки услуг будут предоставлены чуть позже).

Все вопросы, замечания, уточнения по предлагаемым местам установки
мусорных контейнеров, принимаются администрацией МО Российский
сельсовет до 1.12.2018г. и должны носить коллективный характер.

Ещё, не определено будут ли это контейнеры или безконтейнерный вывоз,
хотелось бы узнать ваше мнение по этому поводу.

ВЫСТУПИЛИ:

Разумов А.В.- депутат Совета депутатов МО Российский сельсовет, мы
не против о сборе и вывоза твердых отходов с личных подворий граждан, но
всё упирается в оплату этой услуги, есть пенсионеры которые получают
пенсию-минималку и для них будет накладно оплачивать за вывозку
мусора, и есть у нас граждане, которые зарегистрированы , но не проживают,
как с них брать деньги, они же не проживают значить и не сорят? По поводу
контейнерный или безконтейнерный сбор, с одной стороны контейнерный
в любое время можно вынести мусор, а с другой стороны возникает
проблема у нашей администрации по уборке территории возле
контейнеров , упирается все в финансы, я как депутат знаю что с бюджетом
администрации трудно.

Прозовская О.А.- многодетная мать, а для меня будет дорого
оплачивать за вывозку мусора, у меня пятеро детей, работать негде?

Федотов С.П.- житель п.Российского, нужна техника и окультурить
свалку, мусор с неё летит в разные стороны, по вопросу вывоза мусора
дорого для населения эти услуги оплачивать, надо бы уменьшить оплату,
работать негде.

Ведерникова О.Н.- предложила проголосовать за вид накопления
ТБО.

Голосовали:

1-й способ - накопление ТБО на контейнерных площадках: за- нет,
против-38, воздержавшихся-нет;

2-й способ - безконтейнерный , когда мусор собирается в пакеты и
вывозится по графику: за- 38, против-нет, воздержавшихся-нет.

список
жителей, присутствующих на собрании 01.11.2018г.

1 .Каратаева О.Н.
2.Разумов А.В.
З.Зюрева Е.А.
4.Сергеев К.
5.Севостьянова З.И.
6. Антонова З.Р.
7.Рябцева И.П.
8.Мозгунова А.Н.
9.Сагитова Н.М.
Ю.Гафурова Н.Г.
11 .Зимина Г.И.
12 .Масленников В.Н.
И.Федотов с.п.
14. Агеев с.п.
15. Океании Д.Ф.
16.Плужникова м.т.
17.Байкова н.с.
18. кузнецов A.M.
19.Шестаков В .я.
20.Рябцев Ю.А.
21.Шестакова Т.А.
22.Голощапова Н.В.
23.Николаева Т.П.
24. Садовая М.А.
25 .Калашникова Е.С.
26.Кашкарова Л.Н.
27.Лисогор А.А.
28.Крапивко Т.П.
29.Богатырева Г.А.
ЗО.Раздобудько С.А.
31 .Носаева Т.М.
32.Курлаева Е.А.
ЗЗ.Мифтахова Р.И.
34.Кузнецова М.К.
35.Зуева Н.С.
Зб.Ведерникова О.Н.
37.Губа Г.А.
38. Федорова Н.Н.